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„Musimy wygrać” [PDF]
Dodatek prasowy do „Dziennika Polskiego”, „Gazety Krakowskiej” i „Echa” z okazji 35.
rocznicy wyborów w czerwcu 1989 r.

W numerze:

dr hab. Filip Musiał, dyrektor Oddziału IPN w Krakowie, Zaskakujące zwycięstwo
Trzydzieści pięć lat temu – 4 czerwca 1989 r. – Polacy w wyborach kontraktowych, które okazały
się być właściwie plebiscytem,
opowiedzieli się za odrzuceniem władzy komunistycznej. Ku zaskoczeniu komunistów i opozycji
wybory zdecydowały o zmianach politycznych, które doprowadziły do upadku systemu
komunistycznego.
dr hab. Patryk Pleskot, Oddział IPN w Warszawie, Niewygodne zwycięstwo, niebezpieczna
porażka
Truizmem – ale jak najbardziej prawdziwym – jest stwierdzenie, że wyniki pierwszej tury wyborów
kontraktowych z 4 czerwca 1989 r. stanowiły głęboki szok zarówno dla obozu partyjno-
rządowego, jak i dla opozycji spod znaku głównego nurtu „Solidarności”. Co jednak wynikło z
tego szoku?
dr Grzegorz Majchrzak, Biuro Badań Historycznych IPN, Nie porażka, lecz klęska
Wszyscy – włącznie z członkami aparatu partyjnego – mieli dość zarówno realiów Polski Ludowej,
jak i rządzącej od lat Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Zaś same wybory okazały się
bardziej plebiscytem.
dr Elżbieta Pietrzyk-Dąbrowska, Oddział IPN w Krakowie, Rozmowa z prof. Tomaszem
Gąsowskim, działaczem opozycji antykomunistycznej w PRL, szefem kampanii wyborczej
Małopolskiego Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” dla Krakowa-Śródmieścia
dr Andrzej Malik, Oddział IPN w Krakowie, Wybory kontraktowe w Nowej Hucie
Niedziela, 4 czerwca 1989 r., przyniosła „Solidarności” ogromne zwycięstwo.
dr hab. Cecylia Kuta, Oddział IPN w Krakowie, Wyborczy sukces w Tarnowie
„Po północy, w dniu 5 czerwca, zaczęły spływać wyniki i wszystko stawało się jasne. Kiedy
otrzymaliśmy wyniki z kilku obwodów, już wiedzieliśmy, jaki będzie wynik, choć nie sądziliśmy
jeszcze, że to będzie aż taki pogrom. Nie mogliśmy też jeszcze wiedzieć, że padnie lista krajowa”
– wspominał Jerzy Orzeł.
dr Marcin Kasprzycki, Oddział IPN w Krakowie, Wybory czerwcowe województwie nowosądeckim
Wyniki wyborów były dla komunistów nokautem. W wyścigu do Senatu zwycięzcami okazali się
Zofia Kuratowska (82,47% ważnych głosów) i Krzysztof Pawłowski (73,16%). I sekretarz KW
Antoni Rączka uzyskał zaledwie 24,5 tys. głosów (8,75%).
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